
 

 

 

 

 

 

 

 

                 DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 39 DEL 05/08/2024  

 

 

OGGETTO: Affidamento in favore della Metersit s.r.l. di Padova della 

fornitura di n. 1500 gruppi di misura smart meter di classe 

G4 con tecnologia di comunicazione basata sulla 

trasmissione in RF 169 MHZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• con determina del Direttore Generale n. 34 del 22/07/2024, adottata in forza di 

delibera del C.d.A. n. 143/24 del 02/07/2024, è stato autorizzato l’affidamento 

della fornitura di n. 1.500 gdm di classe G4, in via diretta, ai sensi dell'art. 50 

co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e, per quanto applicabile, del sistema di 

qualificazione aziendale; 

• con il medesimo provvedimento è stato approvato il quadro economico 

dell’intervento, nonché l'interpello della sola Metersit s.r.l., in ragione della 

momentanea sospensione dell’ulteriore operatore economico qualificatosi al 

suddetto sistema, vale a dire la Pietro Fiorentini S.p.A.; 

 

Visto che: 

• con nota prot. 17507/APP del 22/07/2024 è stata inoltrata la richiesta di 

preventivo alla Metersit s.r.l.; 

• entro il termine fissato, il citato operatore economico ha trasmesso il proprio 

preventivo, proponendo un prezzo unitario per la fornitura dei gdm di € 64,95 

oltre IVA; 

• con nota del 26/07/2024, gli uffici hanno richiesto alla Metersit s.r.l. di 

formulare un ulteriore sconto sul prezzo proposto; 

• in pari data, l’operatore economico ha ridotto l’importo unitario offerto ad 

€64,45 oltre IVA; 

 

Ritenuto congruo l’importo proposto dalla Metersit s.r.l.; 

 

Tenuto conto che i competenti uffici aziendali hanno svolto le conseguenti verifiche sui 

requisiti prescritti per l’affidamento e che le stesse si sono concluse con esito positivo; 

 

Ritenuto, pertanto: 

✓ dover disporre l’affidamento della fornitura di n. 1.500 gdm di classe G4, in via 

diretta, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e, per quanto 

applicabile, del sistema di qualificazione aziendale, in favore della Metersit 

s.r.l., con sede in Padova, per l’importo complessivo di € 96.675,00 oltre IVA, 

derivante dal prezzo unitario proposto pari ad € 64,45 oltre IVA; 

✓ dover individuare quale direttore dell’esecuzione il p.i. Pietro Laricchia; 

✓ dover rideterminare il quadro economico dell’intervento, fissata nella citata 

determina n. 34 del 22/07/2024, così come segue: 

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 
P

E
R

 
F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 
SE

R
V

IZ
I 

A. Importo della prestazione    € 

   

A.1.1 Importo delle forniture    
 

€ 96.675,00 
   



 

  

A.1.2 Importo dei servizi   
 

€ 0,00 

      
 

  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   
 

€ 0,00 

      
 

  

Totale importo (A.1.1+A1.2+A.2)  
€ 96.675,00 

    
 

 
  

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

P
O

SI
Z

IO
N

E
  B. Somme a disposizione  

€ 

B.1 Imprevisti 10,00%  
€ 9.667,50 

B.2 Modifiche ex art. 120 d.lgs. 36/2023    
€ 0,00 

B.3 
Spese generali (inclusi oneri per incentivi alle 
funzioni tecniche) 10,00% 

 

€ 10.634,25 

  Totale Somme a disposizione   
€ 20.301,75 

  

  
 

 
  

C
.  

I.
V

.A
 

C.   I.V.A.  € 

C.1 I.V.A. su  Forniture 22%  
€ 21.268,50 

C.2 I.V.A. su Servizi  22%  
€ 0,00 

C.3 I.V.A. su sicurezza 22%  
€ 0,00 

C.4 I.V.A. su Somme a disposizione  22%  
€ 4.466,39 

  Totale IVA  
€ 25.734,89 

    
 

 
 

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)  € 142.711,64 

 

 

Visto che il C.d.A., con delibera adottata nell’adunanza del 30/07/2024, ha autorizzato 

l’adozione del presente provvedimento, stante l’urgenza che riveste l’affidamento, 

tenuto conto che la consegna dei gdm dovrà intervenire entro il 15/9 p.v.; 

 

Richiamato l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e, per quanto applicabile, il sistema 

di qualificazione istituito per la fornitura dei gruppi in questione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare la fornitura di n. 1.500 gdm di classe G4, in via diretta, ai sensi dell'art. 50 

co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e, per quanto applicabile, del sistema di 

qualificazione aziendale, in favore della Metersit s.r.l., con sede in Padova, per 

l’importo complessivo di € 96.675,00 oltre IVA, derivante dal prezzo unitario 

proposto pari ad € 64,45 oltre IVA; 

2. individuare quale direttore dell’esecuzione il p.i. Pietro Laricchia; 

3. approvare la rideterminazione del quadro economico dell’intervento, riportato in 

narrativa; 

4. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 



 

  

5. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 5 agosto 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

 ing. Vito Donato Bisceglia 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Sergio Salomone 


